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J.nr. 2024 - 2908  

Den 21. maj 2024 

 

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

Christiansborg 

1240 København K 

 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 743 (Alm. del), som Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

har stillet til ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeri den 23. april 2024. Spørgsmålet er stillet efter 

ønske fra Bjarne Laustsen (S). 

Spørgsmål nr. 743 (Alm. del) fra Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

”Vil ministeren kommentere artiklen ”Organisation efter EU-afgørelse om særlig norsk lakseregel: Det 

er en handelsblokade”, fodevarewatch.dk, den 30. juli 2019, og herunder besvare følgende spørgsmål: 

- Er ministeren enig i, at nordjyske fiskerivirksomheder befinder sig i en unfair og uholdbar kon-

kurrencesituation overfor norske lakseforædlere, når norske regler forbyder eksport af laks af 

laveste kvalitetskategori (produktionslaks), dvs. laks med sår eller mindre skader? Disse laks 

må ikke eksporteres hele, men skal fejlrettes i Norge – skæres ud til fileter – og det kan derfor 

ikke foregå på danske forarbejdningsanlæg. Efterfølgende kan norske producenter sende fileter 

af produktionslaks ud på de globale markeder og ind på det indre marked cirka 30 kr. pr. kg. 

billigere end EU-producenterne, der alene har adgang til at filetere de hele laks fra de dyrere 

kvalitetskategorier ’ordinær’ og ’superior’ fra Norge. En handelsprocedure der langsomt men 

sikkert udkonkurrerer EU-producenter og koster europæiske, og herunder nordjyske arbejds-

pladser. 

- Hvorfor blev ændring af eksportforbuddet ikke bragt op i seneste forhandlinger om fornyelsen 

af EØS-aftalen i december 2023, hvor man fra EU’s side i stedet åbnede et toldfrit kontingent 

for norsk forarbejdet laks? 

- Hvilke initiativer vil ministeren tage for at løse problemet? 

Spørgsmålet skal ses i lyset af de altid meget besværlige forhandlinger om danske fiskeres adgang til at 

fiske i norsk farvand til gengæld for deres adgang markedsadgang til EU.” 

Svar 

Kommissionen har den 11. marts 2024 anerkendt, at det norske forbud mod at eksportere laks af laveste 

kvalitetskategori (produktionslaks) kan betragtes som en handelsbarriere. Den danske regering følger 

sagen og afventer resultaterne af Kommissionens kontakter med Norge.  

 

Forarbejdet laks indgik ikke i den forrige fiskeriprotokol med Norge. Fødevareministeriet og Udenrigs-

ministeriet har gentagne gange tilkendegivet, at det er beklageligt, at Kommissionen har undladt at ind-

drage medlemsstaterne og tilhørende interessenter i tilstrækkelig grad i forhandlingerne med EFTA-

landene om finansieringsmekanismerne og de tilhørende fiskeriprotokoller.  
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I forhold til baggrund og processen vedr. forhandlingerne med EFTA-landene om finansieringsmeka-

nismerne og de tilhørende fiskeriprotokoller henvises der i øvrigt til besvarelsen af 2. maj 2024 af 

spørgsmål nr. 703 (Alm. del) fra Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg. 
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